
  

1 | P a g e  

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 
 

 

  nr. 24 din 29.06.2023 

privind aprobarea Structurii anului universitar 2023 - 2024 pentru ciclul de studii universitare de 

licență și ciclul de studii universitare de masterat din cadrul  

Universității Europene" Drăgan" din Lugoj 

 
 

În conformitate cu prevederile: 
▪ Art. 136 alin. (1) și (2)  din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare,  
▪ Standardelor specifice ARACIS privind evaluarea externă a calității academice a programelor 

de studii din domeniile de licență și master aferente comisiilor de specialitate Științe 
Economice și Științe Juridice 

▪ Cartei Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, 
Ca urmare a adreselor decanatelor Facultății de Științe Economice - nr. 3 din 22.06.2023 și 

Facultății de Drept - nr. 4  din 28.06.2023, privind avizele Consiliilor facultăților de aprobare a Structurii 
anului universitar 2023 – 2024 
 
 

Senatul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 29 iunie 2023 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Structura anului universitar 2023-2024 din cadrul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj 

pentru ciclul de studii universitare de licenţă şi ciclul de studii universitare de master, conform Anexei nr. 1 și 

Anexei nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

 
Art. 2. Structura anului universitar 2023 – 2024 va fi adusă la cunoștința întregii comunități academice prin 
publicare pe site-ul universității.  
 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se va comunica: Rectoratului UED, decanatelor şi secretariatelor facultăților de Drept 

și Ştiinţe Economice - spre a fi adusă la îndeplinire. 

 

 
PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 



  

2 | P a g e  

 

 

Anexa nr. 1 la  
Hotărârea Senatului UED nr. 24 din 29.06.2023 

 

STRUCTURA ANULUI UNIVERSITAR 2023 – 2024 PENTRU 

CICLUL DE STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

 

 SEMESTRUL I 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

02.10.2023÷ 24.12.2023 Activitate didactică 12 
Joi, 30.11.2023 (Sf. Andrei) și Vineri, 

01.12.2023 (Ziua Națională) – zile libere 

25.12.2023 ÷ 14.01.2024 Vacanță de iarnă 3 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

15.01.2024 ÷ 28.01.2024 Activitate didactică 2 Marți, 24.01.2024 (Ziua Unirii) – zi liberă  

29.01.2024 ÷ 18.02.2024 Sesiune de examene I 3 - 

19.02.2024 ÷ 25.02.2024 Sesiune de restanțe  1 
Programarea examenelor restante și de măriri 

de note din sesiunea I 

07.02.2024 ÷ 08.02.2024  
Examen de licență* 

(sesiunea a III-a) 
- 

Perioada de înscriere: 
25.01.2024 ÷ 26.01.2024 (2 zile) 

22.02.2024 ÷ 23.02.2024 
Examen de licență** 

(sesiunea a III-a)  
- 

Perioada de înscriere: 
07.02.2024 ÷ 08.02.2024 (2 zile) 

*Se organizează pentru absolvenții Facultății de Științe Economice, promoțiile anterioare anului 2023 inclusiv. 
**Se organizează pentru absolvenții Facultății de Drept, promoțiile anterioare anului 2023 inclusiv. 

 
 SEMESTRUL II  

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

19.02.2024 ÷ 05.05.2024 Activitate didactică 11 
Miercuri, 01.05.2024 (Ziua Muncii) – zi liberă 
Vineri, 03.05.2023 (Vinerea Mare) – zi liberă 

06.05.2024 ÷ 12.05.2024 Vacanță de Paști 1 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

13.05.2024 ÷ 02.06.2024 Activitate didactică 3 - 

03.06.2024 ÷ 23.06.2024 Sesiune de examene II 3 - 

24.06.2024 ÷30.06.2024  Sesiune de restanțe  1 

Programarea examenelor restante și de măriri 
de note din sesiunea II 

Luni, 24.06.2024 (a doua zi de Rusalii) – 
zi liberă 

03.06.2024 ÷ 30.07.2024 Admitere I 8 Afișarea rezultatelor: 31.07.2024 

01.07.2024 ÷ 01.09.2024 Vacanță de vară 9 
Vacanță studenți; Concediu de odihnă cadre 

didactice: 01.08.2024 – 01.09.2024 

02.09.2024÷ 22.09.2024 Sesiune de examene III 3 
Restanțe și măriri de note (Programarea 

examenelor din sesiunile I și II) 

23.09.2024 ÷ 29.09.2024 Sesiune de examene IV 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății 

01.08.2024 ÷ 27.09.2024  Admitere II 9 Afișarea rezultatelor: 30.09.2024 



  

3 | P a g e  

 

 SEMESTRUL II pentru anul III (an terminal) din cadrul Facultății de Științe Economice 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

19.02.2024 ÷ 05.05.2024 Activitate didactică 11 
Miercuri, 01.05.2024 (Ziua Muncii) – zi liberă 
Vineri, 03.05.2023 (Vinerea Mare) – zi liberă 

06.05.2024 ÷ 12.05.2024 Vacanță de Paști 1 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

13.05.2024 ÷ 02.06.2024 Activitate didactică 3 - 

03.06.2024 ÷ 16.06.2024 Sesiune de examene II 2 -  

17.06.2024 ÷ 30.06.2024 Sesiune de examene III 2 

Restanțe și măriri de note (Programarea 
examenelor din sesiunile I și II) 

Luni, 24.06.2024 (a doua zi de Rusalii) –  
zi liberă 

01.07.2024 ÷ 07.07.2024 Sesiune de examene IV 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății 

25.07.2024 ÷ 26.07.2024 
Examen de licență  

(sesiunea I) 
- 

Perioada de înscriere: 
10.07.2024 ÷ 12.07.2024  (3 zile) 

02.09.2024 ÷ 08.09.2024 Sesiune de examene IV 1 

Sesiune extraordinară  
cu aprobarea Consiliului facultății (pentru 

studenții care nu s-au prezentat în sesiunea 
extraordinară din iulie) 

25.09.2024 ÷ 26.09.2024 
Examen de licență  

(sesiunea a II-a) 
- 

Perioada de înscriere: 
12.09.2024 ÷ 13.09.2024 (2 zile) 

 
 SEMESTRUL II pentru anul  IV (an terminal) din cadrul Facultății de Drept 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

19.02.2024 ÷ 05.05.2024 Activitate didactică 11 
Miercuri, 01.05.2024 (Ziua Muncii) – zi liberă 
Vineri, 03.05.2023 (Vinerea Mare) – zi liberă 

06.05.2024 ÷ 12.05.2024 Vacanță de Paști 1 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

13.05.2024 ÷ 02.06.2024 Activitate didactică 3 - 

03.06.2024 ÷ 23.06.2024 Sesiune de examene II 3 - 

24.06.2024 ÷ 30.06.2024  Sesiune de examene III  1 

Programarea examenelor restante și de măriri 
de note din sesiunea I și II 

Luni, 24.06.2024 (a doua zi de Rusalii) –  
zi liberă 

01.07.2024 ÷ 07.07.2024 Sesiune de examene IV 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății 

23.07.2023 ÷ 26.07.2023 
Examen de licență  

(sesiunea I) 
- 

Perioada de înscriere: 
09.07.2024 ÷ 12.07.2024 (4 zile) 

02.09.2024 ÷ 08.09.2024 Sesiune de examene IV 1 

Sesiune extraordinară  
cu aprobarea Consiliului facultății (pentru 

studenții care nu s-au prezentat în sesiunea 
extraordinară din iulie) 

25.09.2024 ÷ 27.09.2024 
Examen de licență 

(sesiunea a II-a) 
- 

Perioada de înscriere: 
10.09.2024 ÷ 13.09.2024 (4 zile) 



  

4 | P a g e  

 

Anexa nr. 2 la  
Hotărârea Senatului UED nr. 24 din 29.06.2023 

 
                 

                     STRUCTURA ANULUI UNIVERSITAR 2023 – 2024 PENTRU 
  CICLUL DE STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

 

 
 SEMESTRUL I 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

02.10.2023÷ 24.12.2023 Activitate didactică 12 
Joi, 30.11.2023 (Sf. Andrei) și Vineri, 

01.12.2023 (Ziua Națională) – zile libere 

25.12.2023 ÷ 14.01.2024 Vacanță de iarnă 3 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

15.01.2024 ÷ 28.01.2024 Activitate didactică 2 Marți, 24.01.2024 (Ziua Unirii) – zi liberă  

29.01.2024 ÷ 18.02.2024 Sesiune de examene I 3 - 

19.02.2024 ÷ 25.02.2024 Sesiune de restanțe  1 
Programarea examenelor restante și de măriri 

de note din sesiunea I 

05.02.2024÷ 06.02.2024 
Examen de disertație* 

(sesiunea a III-a)  
- 

Perioada de înscriere: 
22.01.2024 ÷ 23.01.2024 (2 zile) 

           *Se organizează pentru absolvenții Facultății de Științe Economice, promoțiile anterioare anului 2023 inclusiv. 

 
 

 SEMESTRUL I/III pentru anul II (an terminal) de la programul de studii universitare de master, 
Managementul investigației penale din cadrul Facultății de Drept 
 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

02.10.2023÷ 24.12.2023 Activitate didactică 12 
Joi, 30.11.2023 (Sf. Andrei) și Vineri, 

01.12.2023 (Ziua Națională) – zile libere 

25.12.2023 ÷ 14.01.2024 Vacanță de iarnă 3 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

15.01.2024 ÷ 28.01.2024 Activitate didactică 2 Marți, 24.01.2024 (Ziua Unirii) – zi liberă  

29.01.2024 ÷ 18.02.2024 Sesiune de examene I 3 - 

19.02.2024 ÷ 25.02.2024 Sesiune de examene II 1 
Programarea examenelor restante și de 

măriri de note din sesiunea I 

26.02.2024 ÷ 03.03.2024 Sesiune de examene III 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății  

19.03.2024 ÷ 21.03.2024 
Examen de disertație 

(sesiunea I) 
- 

Perioada de înscriere: 
05.03.2024 ÷ 07.03.2024 (3 zile) 

02.09.2024 ÷ 08.09.2024 Sesiune de examene IV 1 

Sesiune extraordinară  
cu aprobarea Consiliului facultății  

(pentru studenții care nu s-au prezentat în 
sesiunea extraordinară din  

februarie -martie) 

23.09.2024 ÷ 24.09.2024 
Examen de disertație 

(sesiunea a II-a) 
- 

Perioada de înscriere: 
10.09.2024 ÷ 12.09.2024 (3 zile) 



  

5 | P a g e  

 

 SEMESTRUL II  

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

19.02.2024 ÷ 05.05.2024 Activitate didactică 11 
Miercuri, 01.05.2024 (Ziua Muncii) – zi liberă 
Vineri, 03.05.2023 (Vinerea Mare) – zi liberă 

06.05.2024 ÷ 12.05.2024 Vacanță de Paști 1 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

13.05.2024 ÷ 02.06.2024 Activitate didactică 3 - 

03.06.2024 ÷ 23.06.2024 Sesiune de examene II 3 - 

24.06.2024 ÷30.06.2024  Sesiune de restanțe  1 

Programarea examenelor restante și de măriri 
de note din sesiunea II 

Luni, 24.06.2024 (a doua zi de Rusalii) –  
zi liberă 

03.06.2024 ÷ 30.07.2024 Admitere I 8 Afișarea rezultatelor: 31.07.2024 

01.07.2024 ÷ 01.09.2024 Vacanță de vară 9 
Vacanță studenți; Concediu de odihnă cadre 

didactice: 01.08.2024 – 01.09.2024 

02.09.2024÷ 22.09.2024 Sesiune de examene III 3 
Restanțe și măriri de note (Programarea 

examenelor din sesiunile I și II) 

23.09.2024 ÷ 29.09.2024 Sesiune de examene IV 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății 

01.08.2024 ÷ 27.09.2024  Admitere II 9 Afișarea rezultatelor: 30.09.2024 

 
   SEMESTRUL II pentru anul II (an terminal) de la programul de studii universitare de master,  

  Management financiar din cadrul Facultății de Științe Economice 

Perioada Natura activității 
Nr. de 
săpt. 

Observații 

19.02.2024 ÷ 05.05.2024 Activitate didactică 11 
Miercuri, 01.05.2024 (Ziua Muncii) – zi liberă 
Vineri, 03.05.2023 (Vinerea Mare) – zi liberă 

06.05.2024 ÷ 12.05.2024 Vacanță de Paști 1 
Vacanță studenți;  

Concediu odihnă cadre didactice 

13.05.2024 ÷ 02.06.2024 Activitate didactică 3 - 

03.06.2024 ÷ 16.06.2024 Sesiune de examene II 2 -  

17.06.2024 ÷30.06.2024 Sesiune de examene III 2 

Restanțe și măriri de note (Programarea 
examenelor din sesiunile I și II) 

Luni, 24.06.2024 (a doua zi de Rusalii) –  
zi liberă 

01.07.2024 ÷ 07.07.2024 Sesiune de examene IV 1 
Sesiune extraordinară  

cu aprobarea Consiliului facultății 

23.07.2024 ÷ 24.07.2024 
Examen de disertație  

(sesiunea I) 
- 

Perioada de înscriere: 
08.07.2024 ÷ 09.07.2024 (2 zile) 

02.09.2024 ÷ 08.09.2024 Sesiune de examene IV 1 

Sesiune extraordinară  
cu aprobarea Consiliului facultății (pentru 

studenții care nu s-au prezentat în sesiunea 
extraordinară din iulie) 

23.09.2024 ÷ 24.09.2024 
Examen de disertație  

(sesiunea a II-a) 
- 

Perioada de înscriere: 
10.09.2024 ÷ 11.09.2024 (2 zile) 



  

6 | P a g e  

 

 

 

*Sărbători legale în România în 2023 și 2024 

 

 2023 2024 

Anul Nou 
1 ianuarie (duminică) 1 ianuarie (luni) 

2 ianuarie (luni) 2 ianuarie (marți) 

Ziua Unirii Principatelor Române 24 ianuarie (marți) 24 ianuarie (miercuri) 

Ziua Internațională a Muncii  1 mai (luni) 1 mai (miercuri) 

Vinerea Mare 14 aprilie (vineri) 3 mai (vineri) 

Prima și a doua zi de Paști 
16 aprilie (duminică) 5 mai (duminică) 

17 aprilie (luni) 6 mai (luni) 

Ziua Copilului 1 iunie (joi) 1 iunie (sâmbătă) 

Prima și a doua zi de Rusalii 
4 iunie (duminică) 23 iunie (duminică) 

5 iunie (luni) 24 iunie (luni) 

Adormirea Maicii Domnului 15 august (marți) 15 august (joi) 

Sfântul Apostol Andrei 30 noiembrie (joi) 30 noiembrie (sâmbătă) 

Ziua Națională a României 1 decembrie (vineri) 1 decembrie (duminică) 

Prima și a doua  zi de Crăciun 
25 decembrie (luni) 25 decembrie (miercuri) 

26 decembrie (marți) 26 decembrie (joi) 


